16  diário oficial Nº 36.131 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 29/2025, de 10 de Fevereiro de 2025
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os Processos 2025/2177895,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 161, de 01 de Novembro de 2023,
publicada no DOE 35.596 em 06/11/2023, referente ao servidor DANIEL DE
SOUZA VALENTE, matricula 5977556/1, ocupante do cargo Técnico de
Administração e Finanças, referente a função de Agente de Controle
Interno nesta EGPA, a contar de 25/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1166155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2025-SEFA/DAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2014234
DESIGNAR a servidora THIELE SILVA AMARAL, Id Func nº 5925795/3,
Secretário de Gabinete, em substituição ao servidor ISAIAS DA COSTA
MOTA, Id Func nº 5954882/1, Gerente Fazendário, no período de
02/01/2025 a 16/01/2025, por motivo do teor da PORTARIA N° 179/2025
de 31/01/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
* PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO A INCORREÇÕES NAS INFOR-
MAÇÕES, PUBLICADA NO DOE N° 36.129 DE 10/01/2025.

Protocolo: 1166324

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº381, 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2025-2174714-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, cargo As-
sistente Administrativo, matrícula n° 05760747/1, portadora do CPF
nº28875648204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1166325
PORTARIA Nº382, 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021, considerando ainda o processo nº20252153378-RESOLVE:
CONCEDER a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Secretária
de Gabinete, matricula nº054172440/3, portadora do CPF nº 245.935.592-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e
trezentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO: 4.300,00 (quatro mil e trezentos
reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/2105744 (PAE), de 24/1/2025, que trata sobre autorização de
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do deslocamento do servidor Alessandro
de Moraes Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado no Gabinete da Presidência para o município de Capanema.PA,
no período de 27/01/2025 a 31/01/2025, com o objetivo de exercer suas
atividades funcionais naquela localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro
e meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$
1.111,82 (mil cento e onze reais e oitenta e dois centavos) ao servidor, que
se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10
de fevereiro de 2025.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1166145
PORTARIA Nº 72 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/6/2020, publicado no DOE n.º 34.267, de 30/6/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n.º 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
E-2025/2155127 (PAE), de 04/02/2025, que trata sobre autorização de
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO da servidora Alessandra Miranda de
Macedo Martins, matrícula n.º 57175740/1, Técnica de Administração e
Finanças, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, que
se deslocou para a cidade de Canaã dos Carajás/PA, nos dias 05/02/2025
a 09/02/2025, tendo em vista sua atuação em agenda institucional de Sua
Excelência o Senhor Governador naquele município, conforme OFÍCIO nº
2025/26 DCERIM-GABGOV (Casa Civil).
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ diárias
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o valor de R$ 1.111,82 (mil
cento e onze reais e oitenta e dois centavos) à servidora, que se deslocou
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10
de feveiro de 2025.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1166338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE
4.0) n° E_2025/2180342, de 07/02/2025, que dispõe sobre cancelamento
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – CANCELAR o período de gozo de férias da servidora Reanta Alves Fa-
ciola de Souza, matrícula nº 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, de 24/02/2025
a 25/03/2025, concedido originalmente pela PORTARIA Nº 046/2025 de
24/01/2025, publicada no DOE nº 36.113 de 27/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10
de fevereiro de 2025.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1166180
PORTARIA Nº 068 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE
4.0) n° E-2025/2182297, de 08/02/2025, que dispõe sobre cancelamento
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – CANCELAR o período de gozo de férias da servidora Luísa Porto da Silva,
matrícula nº 5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário
A, lotada na Diretoria de Previdência, de 10/02/2025 a 19/02/2025 e
12/05/2025 a 31/05/2025, concedido originalmente pela PORTARIA Nº
017/2025 de 13/01/2025, publicada no DOE nº 36.098 de 15/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10
de fevereiro de 2025.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1165901